DIEGO RUIZ DE MONTOYA, S.I.

Commentarii in materiam de peccatis

(1^a 2^{ae})*

[f.261v]

Ad articulum 6 et praecipue ad 8, quaestionis 74 Posterior disputatio de morosa delectatione

Dubitatur 1^o

Utrum delectatio morosa sit mortale peccatum

1^o, *certum est non esse mortale peccatum delectari de opere quod non est mortaliter malum, quamvis eiusmodi delectatio morosa sit, ut delectatio morosa de solo aspectu faciei pulchrae feminae.*

2^o, *certum est non esse mortale peccatum delectari de opere mortaliter malo cogitato, si delectatio sit sine plena deliberatione.*

Et de utroque genere delectationum quae oriuntur in appetitu sensitivo vel in voluntate, quando sint peccata venialia et quando non sint peccata, dictum est late a.3, dub.3 et 4 et sequentibus¹.

3^o, *peccatum mortale esse delectationem coniunctam cum desiderio operis turpis si detur potestas exsequendi, est de fide, Mt 5 [28] qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam mechatus est eam in corde suo. Ubi ita docent Augustinus, Chrysostomus, Gregorius et alii Patres. Vide supra, art.2, initio².*

* Seguimos publicando el ms.582 de la Biblioteca de la Universidad de Salamanca, *Commentarium in materiam de peccatis*, a la 1^a 2^{ae}, de Sto. Tomás. Ya publicados los comentarios a las qq. 71, 72, 73, 74 (que ahora terminamos), 76, 88, 89.

¹ *ArchTeolGran*, 59(1996)205.

² *ArchTeolGran*, 59(1996)175.

4^o, *rursus, delectatio de cogitatione rei turpis aliquando non provenit quia delecteris de re cogitata sed quia delectaris de cogitatione ipsa*, et de hac delectatione dicitur dubio 3, nam in praesenti solum [f.262] quaeritur utrum delectatio de re turpi cogitata, sine proposito et consensu et desiderio illius, sit peccatum mortale.

Huiusmodi delectationem non esse peccatum mortale videtur sentire Lyra³, Mt 5, *qui viderit* etc. et ex antiquis ita docuerunt, ut constat apud D. Thomam, D. Bonaventuram, Alexandrum et alios infra citandos; et illis temporibus videtur fuisse probabilis opinio, ut constat ex modo quo illam reiiciunt Doctores; praesertim D. Bonaventura, q.2, d.24, p.2, a.2, q.2, post medium, ait oppositum non esse certum⁴. Tenet hanc sententiam Martinus de Magistris apud Caietanum 2.2, q.154, a.4⁵, et fertur Victoria dixisse illam esse probabilem, quod etiam dixit Corduba, 1.1, q.23, dubio 11, § *Igitur*, sed non est probabile, ut dicemus infra.

Pro hac sententia arguitur 1^o ex Augustino, 12 De Trinitate, cap.12⁶, dicente talem delectationem esse peccatum longe minus quam si statuatur opere implendum, et ideo de talibus, inquit, cogitationibus venia petenda est pectusque percutiendum atque dicendum dimitte nobis debita nostra; constat autem tunctionem pectoris et orationem dominicam esse remedia venialium peccatorum.

2^o, quia consentire in delectatione pertinet ad solam rationem inferiorem at vero peccatum mortale esse non potest sine consensu superioris rationis.

³ *Biblia Sacra cum Glossa ordinaria (Postillae Nicolai de Lyra)*, Génesis c.3: Bruselas 1616, col.98.

⁴ S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.24, p.2, a.2, q.2: Quaracchi, t.2 (1885), p.581b 582a.

⁵ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2,2., q.154, a.4: ed. Leon. 10, 226a, 228a.

⁶ AUGUSTINUS, *De Trinitate Libri XV*, 1.12, c.12: CCL 50 372; PL 42 1008.

3°, delectationes differunt in bonitate et malitia secundum differentiam operationum, ex Aristotele, 10 Ethicorum, cap. 3, 4 et 5⁷; sed cogitatio rei turpis bona est, siquidem Deus etiam cognoscit res turpes; ergo delectatio quae ex tali cogitatione consequitur sine desiderio operis erit bona.

4°, qui delectatur in coitu cogitato delectatur in re bona, siquidem totum illud reperitur in actu matrimonii et non est peccatum, et non propterea delectatur in illa circumstantia quam non vult, scilicet quod sit accessus ad alienam; ergo si cogitet quis de femina non determinando utrum sit sua vel aliena et inde delectatur, non peccat mortaliter.

5°, quia Deus pronior est ad miserendum quam ad puniendum; sed ad meritum non [f.262v] sufficit delectatio operis praecepti, sed requiritur eius expletio; ergo ad demerendum non sufficit delectatio operis prohibiti sine desiderio illius.

CONCLUSIO. *Delectatio morosa est peccatum mortale si sequitur ex cogitatione operis mortaliter mali et non ratione cogitationis praecise sed etiam ratione rei cogitatae; ideoque quamvis sit cum proposito non exsequendi opus illud.*

Haec conclusio iam est recepta communi Doctorum consensu et tam solidis fundamentis nititur ut oppositum sit plus quam temerarium. Illam docent D. Augustinus, 12 De Trinitate, cap. 12⁸, his verbis: *totus homo damnabitur nisi haec quae sine voluntate operandi sed tamen cum voluntate animum talibus oblectandi solius cogitationis sentiuntur esse peccata per mediatoris gratiam remittantur*; nullus autem damnatur nisi ratione peccati mortalis. Et Gregorius, 21 Moralium, cap.3⁹, *cogitatio, inquit, immunda non coinquinat cum pulsat sed cum mentem per delectationem subiugat*, et propterea dictum existimat pepigi

⁷ ARISTOTELES, *Ethicorum ad Nicomachum liber decimus*, cap.3,4,5: Operum t.2, Lugduni 1549, col.731-735.

⁸ AUGUSTINUS, *De Trinitate*, l.12, c.12: CCL 50 373; PL 42 1008.

⁹ GREGORIUS MAGNUS, *Expositio moralis libri Iob*, lib.21, c.3: Opera, Antverpiae, 1572, p.136a.

foedus cum oculis meis ne cogitarem de virgine, et illud 1Cor 10 [13] *tentatio vos non apprehendat nisi humana*, scilicet quae est sine ullo consensu in opus et in delectationem. Idem docet D. Bernardus, *De interiori domo*, cap. 40, et favet cap. 15¹⁰; et D. Hieronymus, Mt 5, [28] *qui viderit mulierem ad concupiscendum* etc¹¹, explicat de interno actu nolentis exsequi; et Isidorus, relatus 32, q. 7; Hilarius, canone III in cap. 5 Mt¹², ubi Chrysostomus, homilia 17¹³, et communiter interpretes ibi indicant praesentem conclusionem dum concupiscentiam mortalem sine proposito exsequendi distinguunt ab actu efficaci; et Interlinealis, in id Iacobi 1 [15] *concupiscentia cum conceperit parit peccatum*, explicat cum conceperit delectando vel consentiendo parit peccatum, id est, perducit ad actum manifeste et in id Iob 31 [1] *pepigi foedus cum oculis meis ut ne cogitarem quidem de virgine*, addit cum consensu delectationis.

Hanc conclusionem docuit expresse Magister, 2, d. 24, et ab illo coepisse videtur nomen *morosae delectationis*, nam dixit non esse mortale peccatum nisi quando in delectatione cogitationis diu tenet peccatum¹⁴. Hanc tamen moram omnes scholastici explicant intelligendam esse moram consensus, non vero moram temporis; tem- [f. 263] -pus enim non sufficit ut veniale peccatum evadat mortale, ut constat ex dictis q. 88, a. 5¹⁵, nam in peccato mortali opus est anteponi creaturam creatori et simpliciter imputari peccatum ad quod non sufficit solus lapsus temporis. Nihilominus diuturnitas temporis indicium est plenae deliberatio-

¹⁰ BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *De interiori domo, id est conscientia aedificanda, tractatus utilis*, c. 40: Lyon, 1546, fol. 306a (repete la expresión anterior de S. Gregorio Magno); c. 15: *ibid.* fol. 302d.

¹¹ HIERONYMUS, *Commentarii in Evangelium Matthaei*, 5, 28: PL 26, 9.

¹² HILARIUS PICTAVORUM EPISCOPUS, *In Matthaeum commentarius*: Basilea 1550, p. 351.

¹³ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homiliae in Matthaeum*, Hom. 17: PG 57 255s.

¹⁴ PETRUS LOMBARDUS, *Libri IV Sententiarum*, 2, d. 24, c. 12: ed. Quaracchi 1916, t. 1, p. 425.

¹⁵ *Arch. Teol. Gran.*, 55(1992)247s.

nis et consensus saltem interpretativi et ideo delectatio deliberata a signo appellata est morosa.

Conclusionem ita explicatam docet D. Thomas, q.74, a.6, fine, et a.8c¹⁶ ut communiorem sui temporis, et De veritate, q.15, a.4¹⁷. Altissiodorensis, lib.2, tract.28, cap.2, q.3 versus finem¹⁸; Alexander, 2 p., q.125, mem.11¹⁹; et, ex Praepositino et aliis antiquis, D. Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 5²⁰; Albertus, apud Cartusianum, infra; Henricus, quodlibeto 6, q. 32²¹; Vincentius in Speculo, lib.3, p.2, d.3, a.8; Scotus, 2, d.42, q.1, § *Sequitur* 2^{um}22. Communiter Scholastici, 2, d.24, ubi D. Bonaventura, in expositione litterae n° 50 et p.2 distinctionis a.2, q.2²³; Ricardus, a.4, q.4c et ad 2²⁴; Cartusianus, q.6, col.9²⁵; Aegydius, p.2 eiusdem distinctionis, q.2, a.2²⁶; Durandus, q.6²⁷; Gabriel, q. unica, fine²⁸; Friburgo in Summa